pelo desenvolvimento do Programa Operacional de Potencial Humano, o qual abrangerá um total

de 57 ações de formação (1358 horas de formação), como pela procura de parcerias e programas

de formação que vão de encontro às necessidades do organismo.

Ao nível dos recursos humanos pretende ainda fomentar-se como linha orientadora da sua

actividade, a simplificação dos processos e a qualidade nos serviços prestados, nomeadamente

pela elaboração de manuais de procedimentos e notas internas.

RECURSOS FINANCEIROS

O orçamento inicial do IPDJ, IP era de € 73.474.134, o qual foi objeto de cativação por força da Lei

do OE para 2013 (Lei n.º 66-B/2012, de 31 de dezembro) no montante de 6.933.625 euros, e

ainda por indicação da PCM, enquanto entidade coordenadora do programa orçamental

Governação e Cultura, também resultou uma redução da despesa no montante 665.405 euros.

Neste contexto, o IPDJ, IP apresenta para o ano de 2013 um orçamento disponível que ascende a

65.875.104 euros.

Plano de Atividades 2013

P
ág

in
a
3

3

RECEITAS ORIGEM EM:
Receita

Orçamentada
Peso

Relativo
DESPESA:

ORÇAMENTO
Inicial

Cativações *
ORÇAMENTO

Disponível
Peso

Relativo

   FUNCIONAMENTO 66.474.134 6.549.030 59.925.104 91%

OE 11.186.479 15% DESPESAS COM PESSOAL 12.047.300 2.801.981 9.245.319 14%

Receitas Próprias: 61.496.053 84%
AQUISIÇÃO DE BENS E

SERVIÇOS
9.121.207 1.439.821 4.000 0%

   Jogos - Apostas Mutuas 48.779.253 66% JUROS E OUTROS ENCARGOS 4.000 0 4.000 0%

   Multas 70.900 0% TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 40.921.619 600.000 40.321.619 61%

   Vendas 5.194.900 7% DESPESAS CORRENTES 1.735.208 1.641.823 93.385 0%

   Outras Receitas 150.000 0%
AQUISIÇÃO DE BENS DE

CAPITAL
2.144.800 65.405 2.079.395 3%

   Transferências Correntes  -
Estado

3.295.000 4% TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 500.000 0 500.000 1%

   Transferências de Capital 4.005.000 5%

   Receitas de Capital -
Indemnizações

1.000 0% INVESTIMENTO - PIDDAC: 7.000.000 1.050.000 5.950.000 9%

Receita Comunitária: 801.263 1% TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 3.120.000 400.000 2.720.000 4%

   Transferências Correntes  -
Estado

801.263 1% DESPESAS CORRENTES 175.000 175.000 0 0%

   0%
AQUISIÇÃO DE BENS DE

CAPITAL
3.071.250 393.750 2.677.500 4%

   0% TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 633.750 81.250 552.500 1%

Total Geral 73.483.795 100%   73.474.134 7.599.030 65.875.104 100%

* As cativações incluem a redução da despesa em 1% por indicação da  Presidência de Conselho de Ministros

Fonte: Mapas do Orçamento do IPDJ, I.P.e cativações resultantes da Lei n.º 66-B/2012, de 31 de dezembro.

Da análise do quadro supra, verifica-se que as receitas do OE, do orçamento de funcionamento,

não chegam sequer para suportar os encargos resultantes das despesas com o pessoal.

Estrutura da Despesa de Funcionamento Disponível

Peso das Cativações na Estrutura da Despesa de

Funcionamento

Fonte: Fonte: Mapas do Orçamento do IPDJ, I.P.e cativações resultantes da Lei n.º 66-B/2012, de 31 de dezembro.